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남원교룡초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2018-02-27 예산액 1,212,931,000

제1조  2017학년도 남원교룡초등학교회계 세입세출예산총액은 세입세출 각각 1,212,931,000원으로 하며 세입세

출의 명세는 "세입세출예산서"와 같다.

제2조  2017학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.

제3조  국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교

부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제4조  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도공립학교회계규칙 제15조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

   1. 교육공무직원 인건비(기타직 보수)

   2. 각종 공과금

발행일 :2018-08-031



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 남원교룡초등학교 (단위 : 천원)

추경4회 1,212,931 1,265,512 -52,581 -4.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -901 3,694 0.3

학생복지/교육격차 해소 -5,353 500,668 41.2

기본적 교육활동 -938 171,225 14.1

선택적 교육활동 -44,104 190,830 15.7

교육활동 지원 -7,346 133,260 10.9

학교 일반운영 6,061 213,254 17.5

이전수입 교육비특별회계이전수입 1,741 824,865 68.0

자체수입 학부모부담수입 -52,434 362,135 29.8

자체수입 행정활동수입 -1,888 4,170 0.3

기타수입 전년도이월금 0 21,761 1.7

3/21 2018-08-03발행일 :



2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 824,865 823,124 1,741

1.교육비특별회계이전수입 824,865 823,124 1,741

1.교육비특별회계전입금수입 824,865 823,124 1,741

1.학교회계전입금 824,865 823,124 1,741

1.학교운영비전입금 309,776 309,776 0

2.목적사업비전입금 515,089 513,348 1,741
특수교육대상자 방과후학교지원비 : (1,485,000

원 × 1교) - 2,150,000원 =
-665,000

(성립전)교과서구입 : 1,398,000원 × 1교 = 1,398,000

(성립전)책꾸러미지원사업 : 1,007,200원 × 1

교 =
1,008,000

2.자체수입 366,305 420,627 -54,322

1.학부모부담수입 362,135 414,569 -52,434

1.수익자부담수입 362,135 414,569 -52,434

1.급식비 173,031 179,909 -6,878

1.급식비 173,031 179,909 -6,878우유대금 : -6,983,440원×1식= -6,983,000

교직원급식비 : 104,600원×1식= 105,000

2.방과후학교활동비 119,906 164,375 -44,469

1.방과후학교활동비 119,906 164,375 -44,469컴퓨터 : -2,685,000원×1식= -2,685,000

주산암산 : -3,030,000원×1식= -3,030,000

바이올린 : -3,510,000원×1식= -3,510,000

로봇과학 : 1,140,000원×1식= 1,140,000

한자 : -3,087,500원×1식= -3,087,000

그리기 : 587,500원×1식= 588,000

영상영어 : -11,310,000원×1식= -11,310,000

생활공예 : -3,960,000원×1식= -3,960,000

돌봄교실운영비 : -5,635,500원×1식= -5,635,000

돌봄교실 간식비 : -8,316,000원×1식= -8,316,000

돌봄교실 급식비(반찬) : -3,999,500원×1식= -3,999,000

특수교육대상자 방과후활동비 : -665,000원×1

식=
-665,000

3.현장체험학습비 16,136 16,136 0

1 발행일 : 2018-08-03



2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.현장체험학습비 16,136 16,136 0

4.청소년단체활동비 913 2,000 -1,087

1.청소년단체활동비 913 2,000 -1,087아람단 활동비 : -1,087,000원×1식= -1,087,000

5.누리과정비 52,149 52,149 0

1.누리과정비 52,149 52,149 0

2.행정활동수입 4,170 6,058 -1,888

1.사용료및수수료 2,260 4,000 -1,740

1.사용료및수수료 2,260 4,000 -1,740

1.사용료 2,260 4,000 -1,740강당사용료 : -1,740,000원×1식= -1,740,000

2.자산수입 45 45 0

1.자산매각대 45 45 0

1.자산매각대 45 45 0

3.기타행정활동수입 1,865 2,013 -148

1.이자수입 753 1,000 -247

1.이자수입 753 1,000 -247예금이자 : -247,090원×1식= -247,000

2.기타행정활동수입 1,112 1,013 99

1.기타행정활동수입 1,112 1,013 99신용카드 포인트 캐쉬백 : 15,520원×1식= 15,000

세입세출외 4대보험 미반환금 : -151,470원×1

식=
-151,000

수도광열비 : 235,650원×1식= 235,000

3.기타수입 21,761 21,761 0

1.전년도이월금 21,761 21,761 0

1.순세계잉여금 21,761 21,761 0

1.순세계잉여금 21,761 21,761 0

1.순세계잉여금 21,761 21,761 0

세입합계 1,212,9311,265,512 -52,581

2 발행일 : 2018-08-03



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 3,694 4,595 -901

1.기타 교직원보수 651 651 0

1.교직원대체인건비 651 651 0

1.기간제교사 성과상여금 651 651 0

1.기간제교원인건비 451 451 0  

2.맞춤형복지비 200 200 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 3,043 3,944 -901

1.교직원연수 1,799 2,700 -901

1.직무연수 지원 1,799 2,700 -901

1.일반수용비 1,799 2,700 -901교원 연수 지원비  -901,590원×1식= -901,000

2.교직원복지 1,244 1,244 0

1.동호회 지원 1,244 1,244 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교직원복지비 844 844 0  

2.학생복지/교육격차 해소 500,668 506,021 -5,353

1.급식 관리 191,207 195,565 -4,358

1.학교급식운영 191,207 195,565 -4,358

1.우유급식비 9,357 16,340 -6,983

1.우유대금 9,357 16,340 -6,983우유급식  -6,983,440원×1식= -6,983,000

2.조리원인건비 5,563 3,043 2,520

1.기간제직원인건비 5,563 3,043 2,520
조리원휴일근로수당  105,000원×4명×6일

=
2,520,000

3.급식운영비 20,972 20,867 105

1.일반수용비 20,972 20,867 105급식소모품및수선  104,600원×1식= 105,000

4.급식재료비 155,315 155,315 0

1.급식용식재료비 155,315 155,315 0  

2.보건 관리 13,579 14,857 -1,278

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,526 8,804 -1,278

1.학생건강검사 1,988 2,234 -246

1 발행일 : 2018-08-03
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.학생복지비 1,988 2,234 -2461학년건강검사  -171,000원×1식= -171,000

4학년건강검사  -75,520원×1식= -75,000

2.보건교육 1,597 2,250 -653

1.교육운영비 1,597 2,250 -653심폐소생술교육  -203,000원×1식= -203,000

학생성교육  -150,000원×1식= -150,000

교직원성교육  -300,000원×1식= -300,000

3.보건실운영비 188 520 -332

1.일반수용비 188 520 -332보건실운영비  -104,600원×1식= -104,000

침구세탁비  -228,000원×1식= -228,000

4.약품구입 1,753 1,600 153

1.학생복지비 1,753 1,600 153약품구입비  152,450원×1식= 153,000

5.응급학생후송비 0 200 -200

1.학생복지비 0 200 -200응급환자후송비  -200,000원×1식= -200,000

6.금연흡연예방교육비(목) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

7.금연흡연예방교육비(반납) 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.학교환경위생관리 6,053 6,053 0

1.먹는물관리 4,658 4,658 0

1.일반수용비 4,658 4,658 0  

2.공기질관리 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

3.방역관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

3.교육격차 해소 267,443 268,108 -665

1.급식비지원 136,866 136,866 0

1.무상급식지원(초등) 120,444 120,444 0

1.학생지원금 120,444 120,444 0  

2 발행일 : 2018-08-03



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.무상급식지원(유) 16,422 16,422 0

1.학생지원금 16,422 16,422 0  

2.방과후학교활동비지원 77,328 77,993 -665

1.초등돌봄교실운영비 41,250 41,250 0

1.학생지원금 41,250 41,250 0  

2.저소득층방과후학교 교육비 34,593 34,593 0

1.학생지원금 34,593 34,593 0  

3.특수교육대상자 방과후학교 지원 1,485 2,150 -665

1.학생지원금 1,485 2,150 -665
특수교육대상자 방과후학교지원금  

-665,000원×1식=
-665,000

3.현장체험학습비지원 1,100 1,100 0

1.저소득층 현장체험학습비 지원금 1,100 1,100 0

1.학생지원금 1,100 1,100 0  

4.누리과정비지원 52,149 52,149 0

1.누리과정비지원금 52,149 52,149 0

1.학생지원금 52,149 52,149 0  

4.학생복지 28,439 27,491 948

1.교육복지우선 7,400 7,400 0

1.교육복지우선지원사업(목) 7,400 7,400 0

1.교육운영비 7,400 7,400 0문화체험 차량비  -300,000원×1식= -300,000

문화체험 관람비  -11,000원×1식= -11,000

문화체험 운영비  148,480원×1식= 149,000

가족상담 검사비  -400,000원×1식= -400,000

가족상담 강사비  -400,000원×1식= -400,000

가족상담 운영비  2,661,690원×1식= 2,662,000

교사연수 강사비  -400,000원×1식= -400,000

교사연수 운영비  -100,000원×1식= -100,000

교육복지의날 운영비  -1,200,000원×1식= -1,200,000

2.학생복지운영 21,039 20,091 948

3 발행일 : 2018-08-03
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.졸업앨범 제작 2,050 2,500 -450

1.교육운영비 2,050 2,500 -450졸업앨범비  -450,000원×1식= -450,000

2.교과서구입 18,989 17,591 1,398

1.교육운영비 18,989 17,591 1,398
(성립전)교과서구입  2,796원×500권×1회

=
1,398,000

3.기본적 교육활동 171,225 172,163 -938

1.교과 활동 137,222 136,806 416

1.교과활동지원 10,778 10,360 418

1.보결수업관리 810 1,200 -390

1.운영수당 810 1,200 -390보결수당  -390,000원×1식= -390,000

2.학습더딤아지도 800 800 0

1.운영수당 800 800 0  

3.학습준비물지원 8,160 8,160 0

1.학습준비물 8,160 8,160 0  

4.다문화교육용품 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200다문화교육용품  -200,000원×1식= -200,000

5.책꾸러미지원(목) 1,008 0 1,008

1.도서구입비 1,008 0 1,008
(성립전)2018신입생 책꾸러미지원  25,180

원×40명=
1,008,000

2.과학교과활동 13,351 13,350 1

1.교과운영 12,308 12,350 -42

1.교육운영비 8,308 8,350 -42과학의날행사용품  -277,450원×1식= -277,000

과학대회참가비  -100,000원×1식= -100,000

과학대회준비물  -139,700원×1식= -139,000

과학동아리재료비  -300,000원×1식= -300,000

과학기자재  773,560원×1식= 774,000

2.비품구입비 4,000 4,000 0  

2.학습준비물지원 1,043 1,000 43

1.학습준비물 1,043 1,000 43과학실험재료  42,510원×1식= 43,000

3.[국고]체육교과활동 25,469 24,756 713
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1.교과운영 410 410 0

1.비품구입비 410 410 0  

2.학습준비물지원 649 649 0

1.학습준비물 649 649 0  

3.스포츠강사 인건비(목) 23,030 22,317 713

1.기간제교원인건비 713 0 713스포츠강사 연차수당  64,744원×11일= 713,000

2.일반수용비 810 810 0  

3.운영수당 21,407 21,407 0  

4.맞춤형복지비 100 100 0  

4.[국고]스포츠강사 급식비(목) 880 880 0

1.기간제교원인건비 880 880 0  

5.전국소년체전 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.예술교과활동 976 976 0

1.교과운영 976 976 0

1.교육운영비 976 976 0  

5.외국어교과활동 549 600 -51

1.교과운영 549 600 -51

1.교육운영비 549 600 -51영어교과행사운영  -51,670원×1식= -51,000

6.특수교육교과활동 6,059 6,724 -665

1.교과운영 1,774 1,774 0

1.교육운영비 1,774 1,774 0  

2.학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0  

3.특수교육대상자치료지원비(목) 2,400 2,400 0

1.학생복지비 2,400 2,400 0  

4.특수교육대상자 방과후학교 활동비(목)1,485 2,150 -665

1.학생복지비 1,485 2,150 -665
특수교육대상자 방과후활동비  -665,000원

×1식=
-665,000
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7.유치원교과활동 80,040 80,040 0

1.각종행사활동 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0  

2.현장체험학습활동 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

3.보결(대강)수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

4.학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

5.학사운영 5,632 5,632 0

1.교육운영비 5,382 5,382 0  

2.일반업무추진비 250 250 0  

6.교과운영 7,250 7,250 0

1.교육운영비 6,250 6,250 0  

2.도서구입비 1,000 1,000 0  

7.방과후과정운영 7,509 7,509 0

1.기간제직원인건비 1,735 1,735 0  

2.교육운영비 5,774 5,774 0  

8.졸업앨범 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

9.누리과정 유아학비지원(목) 27,318 27,318 0

1.교육운영비 27,318 27,318 0  

10.누리과정 방과후과정비(목) 24,831 24,831 0

1.교육운영비 24,831 24,831 0  

11.숲꿈유치원 교육프로그램운영(목)1,600 1,600 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.창의적 체험활동 34,003 35,357 -1,354
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1.자율활동 10,813 11,080 -267

1.학예회활동 40 40 0

1.교육운영비 40 40 0  

2.학생회활동지원 83 350 -267

1.교육운영비 83 350 -267어린이회운영물품  -67,300원×1식= -67,000

학생자치회운영물품  -200,000원×1식= -200,000

3.학생체육대회 4,190 4,190 0

1.교육운영비 4,190 4,190 0  

4.학교문집발간 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

5.학교신문발간 3,250 3,250 0

1.교육운영비 3,250 3,250 0  

6.학급교육활동경비 3,250 3,250 0

1.교육운영비 3,250 3,250 0  

2.현장체험학습활동 16,818 16,818 0

1.현장학습 8,114 8,114 0

1.교육운영비 8,114 8,114 0  

2.119안전체험학습 370 370 0

1.여비 30 30 0  

2.교육운영비 340 340 0  

3.6학년 향토문화체험 및 졸업앨범 사진촬영160 160 0

1.여비 20 20 0  

2.교육운영비 140 140 0  

4.수학여행(수) 8,025 8,025 0

1.교육운영비 8,025 8,025 0  

5.4, 5학년 둘레길 걷기 149 149 0

1.여비 30 30 0  

2.교육운영비 119 119 0  
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3.동아리활동 4,972 6,059 -1,087

1.학교스포츠클럽활동 159 159 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 159 159 0  

2.아람단 활동비 913 2,000 -1,087

1.교육운영비 913 2,000 -1,087아람단 활동비(수)  -1,087,000원×1식= -1,087,000

3.우수스포츠클럽(목) 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0풋살공  -105,000원×1식= -105,000

훈련용품  54,750원×1식= 55,000

체육교구 기타체육용품  50,000원×1식= 50,000

4.학교스포츠클럽활동(목) 2,300 2,300 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.비품구입비 1,300 1,300 0  

4.진로활동 1,400 1,400 0

1.진로지도활동 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

2.인성교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.진로지도 활동비(목) 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

4.선택적 교육활동 190,830 234,934 -44,104

1.방과후학교 운영 126,010 170,114 -44,104

1.방과후학교운영 75,079 100,933 -25,854

1.특기적성교육 68,750 93,994 -25,244

1.운영수당 68,750 93,994 -25,244컴퓨터 강사료  -9,160,000원×1식= -9,160,000

주산암산 강사료  -10,324,000원×1식= -10,324,000

바이올린 강사료  -1,983,650원×1식= -1,983,000
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로봇과학 강사료  -827,530원×1식= -827,000

한자 강사료  -6,115,850원×1식= -6,115,000

그리기 강사료  518,900원×1식= 519,000

생활공예 강사료  -160,050원×1식= -160,000

LTS 영어 강사료  2,805,320원×1식= 2,806,000

2.방과후학교전담인력운영 6,260 6,870 -610

1.운영수당 6,260 6,870 -610방과후전담인력 인건비  -610,000원×1식= -610,000

3.방과후학교운영 69 69 0

1.교육운영비 69 69 0  

2.돌봄교실운영 50,931 69,181 -18,250

1.초등돌봄교실운영 35,615 41,550 -5,935

1.기간제직원인건비 27,541 28,231 -690전담인력인건비  -300,000원×1식= -300,000

전담인력인건비(목)  -390,500원×1식= -390,000

2.운영수당 5,400 6,660 -1,260
특기적성강사인건비(목)  -1,260,000원×1

식=
-1,260,000

3.교육운영비 2,674 6,659 -3,985교육재료비(목)  -18,000원×1식= -18,000

간식비(목)  -2,221,500원×1식= -2,221,000

급식비 쌀(목)  -500,000원×1식= -500,000

급식비 반찬(목)  -1,246,000원×1식= -1,246,000

2.초등돌봄교실운영(수) 11,760 24,075 -12,315

1.교육운영비 11,760 24,075 -12,315돌봄간식비  -8,316,000원×1식= -8,316,000

돌봄 급식비(반찬)  -3,999,500원×1식= -3,999,000

3.돌봄연계 및 권역별 강화사업(목) 3,556 3,556 0

1.교육운영비 3,150 3,150 0  

2.목적사업업무추진비 406 406 0  

2.국제교육 0 0 0

1.국제교육운영 0 0 0

1.자매결연학교교류 0 0 0

1.여비 0 0 0  
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2.교육운영비 0 0 0  

3.독서활동 58,300 58,300 0

1.독서활동운영 58,300 58,300 0

1.도서구입비 6,400 6,400 0

1.도서구입비 6,400 6,400 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.도서관 현대화사업(목) 50,700 50,700 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.시설비 32,838 32,838 0설계비  -456,000원×1식= -456,000

시설공사  456,000원×1식= 456,000

3.비품구입비 16,862 16,862 0  

4.기타 선택적 교육활동 6,520 6,520 0

1.다문화교육운영 6,520 6,520 0

1.다꿈사랑방 운영비(목) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.대학생멘토링운영지원 3,520 3,520 0

1.여비 3,520 3,520 0  

5.교육활동 지원 133,260 140,606 -7,346

1.교무업무 운영 19,632 20,750 -1,118

1.교무학사운영 19,632 20,750 -1,118

1.교육과정 운영 9,539 9,539 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 9,539 9,539 0  

2.창의적체험활동 3,682 3,682 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 2,032 2,032 0  

3.비품구입비 1,650 1,650 0  
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3.자율활동 144 144 0

1.교육운영비 144 144 0  

4.입학식행사운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

5.졸업식행사운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

6.학급환경정리 1,033 1,033 0

1.교육운영비 1,033 1,033 0  

7.청소용품구입 1,330 1,330 0

1.교육운영비 1,330 1,330 0  

8.교내외환경정리 150 960 -810

1.교육운영비 150 960 -810게시판내용교체  -810,000원×1식= -810,000

9.교무학사운영 1,354 1,662 -308

1.기간제직원인건비 162 162 0  

2.교육운영비 1,192 1,500 -308상장용지구입  -200,000원×1식= -200,000

학교행사지원  -108,410원×1식= -108,000

2.생활지도운영 12,510 12,510 0

1.학생생활상담지도 12,380 12,380 0

1.녹색어머니회운영 2,060 2,060 0

1.여비 60 60 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.배움터지킴이 자원봉사자 활동비(목)6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

3.어린이안심알리미 서비스(목) 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0  

2.학교폭력예방 130 130 0

1.학교폭력맞춤형대응 130 130 0

1.일반수용비 130 130 0  
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3.연구학교 운영 17,080 17,080 0

1.연구학교운영 17,080 17,080 0

1.남원혁신특구 내실화교육과정운영비(목)6,000 6,000 0

1.운영수당 5,400 5,400 0  

2.교육운영비 600 600 0  

2.남원혁신특구 배움두레 운영비(목)2,000 2,000 0

1.운영수당 1,680 1,680 0  

2.교육운영비 320 320 0  

3.자율선택과제 운영비(목) 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

4.남원혁신특구 참학력신장 운영비(목)3,080 3,080 0

1.운영수당 629 629 0  

2.교육운영비 2,451 2,451 0  

4.학습지원실 운영 13,170 14,398 -1,228

1.방송실운영 300 300 0

1.방송실운영 300 300 0

1.비품구입비 300 300 0  

2.정보화실운영 12,870 14,098 -1,228

1.학교정보화지원 12,706 13,934 -1,228

1.일반수용비 1,188 1,786 -598업무용정품sw 옵션  -400,000원×1식= -400,000

정보화유지보수용역  -198,000원×1식= -198,000

2.기타공공요금 5,298 5,298 0  

3.교육운영비 4,070 4,700 -630교육용소프트웨어  -450,000원×1식= -450,000

토너구입  -180,600원×1식= -180,000

4.비품구입비 2,150 2,150 0  

2.학교로찾아가는SW교육 164 164 0

1.운영수당 110 110 0  

2.교육운영비 54 54 0  
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5.교육여건 개선 70,868 75,868 -5,000

1.교육환경개선 70,868 75,868 -5,000

1.소규모수선 43,488 48,488 -5,000

1.일반수용비 43,488 48,488 -5,000건물수선유지비  -5,000,000원×1식= -5,000,000

2.냉난방기구입 4,000 4,000 0

1.비품구입비 4,000 4,000 0  

3.칠판교체(목) 23,380 23,380 0

1.일반수용비 3,380 3,380 0  

2.비품구입비 20,000 20,000 0  

6.학교 일반운영 213,254 207,193 6,061

1.학교기관 운영 137,095 129,091 8,004

1.부서기본운영 50,737 42,733 8,004

1.교장실운영 5,394 5,394 0

1.일반업무추진비 2,250 2,250 0기관운영경비  -10,000원×1식= -10,000

교직원경조사비  10,000원×1식= 10,000

2.직책급업무추진비 3,144 3,144 0  

2.교무실운영 1,639 1,639 0

1.교육운영비 99 99 0  

2.일반업무추진비 1,540 1,540 0  

3.행정실운영 14,105 14,180 -75

1.기타공공요금 125 200 -75재정보증수수료  -75,620원×1식= -75,000

2.여비 13,500 13,500 0  

3.일반업무추진비 480 480 0  

4.사무용품구입 6,197 6,197 0

1.일반수용비 6,197 6,197 0  

5.간행물구독료 336 336 0

1.일반수용비 336 336 0  

6.업무용도서구입 240 240 0
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1.일반수용비 240 240 0  

7.사무용기기관리 22,826 14,747 8,079

1.일반수용비 1,700 1,700 0  

2.비품구입비 21,126 13,047 8,079사무용기기구입  8,079,000원×1식= 8,079,000

2.병설유치원기본운영 86,358 86,358 0

1.3세대하모니자원봉사 4,800 4,800 0

1.운영수당 4,800 4,800 0  

2.교직원연수 450 450 0

1.일반수용비 240 240 0  

2.운영수당 210 210 0  

3.유치원운영 18,199 18,199 0

1.일반수용비 12,079 12,079 0  

2.전기요금 3,000 3,000 0  

3.상하수도료 740 720 20상하수도요금  20,000원×1식= 20,000

4.기타공공요금 580 600 -20전화요금  -20,000원×1식= -20,000

5.여비 1,800 1,800 0  

6.비품구입비 0 0 0  

4.환경정리활동 3,150 3,150 0

1.교육운영비 3,150 3,150 0  

5.보건관리 734 734 0

1.운영수당 300 300 0  

2.학생복지비 434 434 0  

6.시간제강사인건비(목) 14,032 14,032 0

1.기간제직원인건비 14,032 14,032 0  

7.시간제기간제교사 인건비(목) 44,993 44,993 0

1.기간제교원인건비 44,793 44,793 0  

2.맞춤형복지비 200 200 0  

2.시설 장비 유지 74,610 76,302 -1,692
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1.학교시설장비유지 74,610 76,302 -1,692

1.공공요금및제세공과금 35,215 35,364 -149

1.전기요금 26,851 27,000 -149전기요금  -149,330원×1식= -149,000

2.상하수도료 6,400 6,400 0  

3.기타공공요금 1,964 1,964 0  

2.연료비 516 1,400 -884

1.연료비 516 1,400 -884난방용등유  -884,000원×1회= -884,000

3.시설관리용역료 20,187 20,383 -196

1.일반수용비 20,187 20,383 -196승강기유지보수비  -196,000원×1회= -196,000

4.시설일반관리비 14,049 14,001 48

1.일반수용비 13,421 13,421 0  

2.기타공공요금 128 80 48방화관리자회비  48,000원×1식= 48,000

3.교직원복지비 500 500 0  

5.페기물처리 540 840 -300

1.일반수용비 540 840 -300페기물처리비  -300,000원×1식= -300,000

6.화장실관리 539 750 -211

1.일반수용비 539 750 -211화장실소모품  -211,760원×1식= -211,000

7.당직관리 3,564 3,564 0

1.일반수용비 3,564 3,564 0  

3.학교운영 협력 1,549 1,800 -251

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 349 600 -251

1.학부모회운영비 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.학부모상담의날 349 600 -251

1.일반수용비 349 600 -251학부모상담운영  -251,200원×1식= -251,000
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3.학부모역량강화 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

4.학부모교육 0 0 0

1.일반업무추진비 0 0 0  

세출합계 1,212,9311,265,512 -52,581
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